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Ohnišťanský zpravodaj 
obec.ohnistany@seznam.cz           Obecní noviny                                              č.  březen.2010 

Vážení spoluobčané. 

Opět dostáváte do rukou výtisk Ohnišťanského zpravodaje. Budeme se snaţit, aby 

kaţdoročně vyšla alespoň 4 čísla, ve kterých se Vám pokusíme nabídnout škálu zpráv o dění 

v Ohnišťanech a informace o všem co nás trápí nebo těší. Jedním z hlavních 

úkolů v tomto roce bude dokončení vnitřních úprav kolumbária na našem 

hřbitově. Dále oprava sochy Sv. Jana Nepomuckého, který je státní památkou. 

Akce tohoto typu stojí nemalé finanční prostředky, které není v současné sloţité 

době jednoduché zajistit. V rámci přípravy ţádosti o udělení dotace na tuto akci bylo důleţité 

nepodcenit ţádnou z povinných příloh, které bylo nutno doloţit. Ţádost byla odevzdána ve 

stanoveném termínu a věřím, ţe dopadne v náš prospěch.                                      Starosta obce 

 

 

Společenská rubrika 

Obecní úřad v Ohnišťanech přeje svým občanům k jejich 

ţivotním výročím všechno nejlepší! 

V měsíci lednu se blahopřání  týká zejména: 

paní Marie Pourová oslavila své 70. narozeniny 

pan Josef Müller oslavil 82 .narozeniny 

paní Helena Náhůnková oslavila 82 let 

paní Eliška Kyselová dovršila 84 let 

V měsíci únoru:  
paní Helena Kánská doţila 85 let 

paní Milada Janderová oslavila 88 let 

V měsíci březnu oslaví: 

paní Marie Jůzová 84 let 

paní Boţena Purmová 82 let 

Hodně zdraví Vám všem, milí oslavenci ! 

Obecní úřad Ohnišťany, Sbor 

dobrovolných hasičů, Tělovýchovná 

jednota a Svaz důchodců srdečně 

zvou všechny občany k účasti na 

vzpomínkové oslavě 65. Výročí 

ukončení 2. světové války. Přijďte, 

prosím, dne 8. května t.r. k lípě 

Svobody! Odtud společně odejdeme 

k Pomníku padlých, kde položíme 

květiny a vzpomeneme obětí této 

války. 

 

Obecní úřad Ohnišťany oznamuje 
všem zákazníkům pošty, ţe od 18. 

ledna 2010 stále platí dohodnuté 

hodiny pro veřejnost : 

Pondělí 12–15 hodin 

Úterý 08–10 hodin 

Středa 13–17 hodin 

Čtvrtek 8–9  13–15 hodin 

pátek  12–15 hodin 

 

Obecní úřad Ohnišťany 

sděluje, ţe Veřejná zasedání obecního zastupitelstva se 

konala: 

26. zasedání       -    25.11.2009 

27. zasedání       -    16.12.2009 

28.zasedání        -    10.2.2010 

Na kaţdé zasedání jsou občané zváni místním rozhlasem. 

Obecní zastupitelstvo uvítá kaţdého, kdo se tohoto zasedání 

zúčastní! Zápisy všech zasedání najdete na 

www.ohnistany.cz. 

Úřední hodiny v kanceláři Obecního úřadu zůstávají beze 

změny. 

 
Kdy budou ? 

Dětský karneval v Obecní hospodě 13. března 2010 od 14:00 hodin 

Oslava 65.výročí osvobození 8.května 2010. Začátek akce bude upřesněn rozhlasem 

Výstava k 90.výročí zaloţení knihovny 8.května 2010 po ukončení vzpomínkové oslavy 

 

mailto:obec.ohnistany@seznam.cz
http://www.ohnistany.cz/
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Jaké doklady mají žadatelé o výpis doložit: 

Ověřené výpisy z veřejných evidencí 
U veřejných evidencí není ověřována totoţnost ţadatele. 
Ţadatel je pouze povinen sdělit relevantní kritéria pro 
vyhledání svého poţadavku. 

 
Novinkou na Obecní úřadě v Ohnišťanech je zavedení 

systému CZECHPOINT. 

Český Podací Ověřovací Informační Národní Terminál -

Czech POINT je projektem, který by měl zredukovat 

přílišnou byrokracii ve vztahu občan - veřejná správa. 

Jedná se o velmi významné zvýšení kvality poskytování 

veřejné služby občanům. V současnosti kontaktní místo 

Czech POINT v Ohnišťanech poskytuje tyto služby: 

Výpisy z veřejných evidencí: 

Obchodní rejstřík 

Živnostenský rejstřík 

Katastr nemovitostí 

Výpisy z neveřejných evidencí: 

Rejstříku trestů 

Výpisy lze získat v úředních hodinách na Obecním úřadě u 
paní Košvancové, která se touto problematikou zabývá a je 

schopná přispět radou a pomocí. 

 
IČ subjektu, případně obchodní firma nebo 
název 

 IČ podnikatele, případně obchodní firma 
nebo název 

Název katastrálního území a číslo 
listu vlastnictví nebo seznam  nemovitosti 

 
Ověřené výpisy z neveřejných evidencí - Rejstřík trestů: 
Pro vydání ověřeného výpisů z Rejstříku trestů je třeba 
podepsat písemnou žádost a doloţit totoţnost ţadatele, 
kterého se výpis týká. K prokázání totoţnosti je nutný 

občanský průkaz nebo cestovní pas. Výpis z Rejstříku trestů 

je moţné vydat i cizincům, kteří mají povolení k 
dlouhodobému nebo trvalému pobytu a bylo jim přiděleno 
rodné číslo. Pokud někdo ţádá o výpis z Rejstříku trestů v 
zastoupení, musí doloţit i úředně ověřené pověření k tomuto 
úkonu (plnou moc) a svoji totoţnost. 

POSTUP VYDÁNÍ OVĚŘENÉHO VÝPISU: Před tím, neţ půjdete na Czech POINT, musíte znát základní údaje o subjektu, ke 
kterému chcete získat ověřený výstup. Tato sluţba není určená k nahlíţení do registrů, ale pouze k vystavení ověřeného výstupu z 
příslušného registru. Tento ověřený výstup se stává veřejnou listinou. 

► Výpis z Katastru nemovitostí: O výpis z Katastru nemovitostí České republiky můţe poţádat anonymní ţadatel (ţadatel pro 
zjednodušení vyhledávání vyplní „ţádanku o poskytnutí údajů vedených v katastru nemovitostí"'). Výpis lze poţadovat na základě 

názvu katastrálního území a čísla listu vlastnictví nebo podle seznamu nemovitostí. Pokud ţadatel ţádá výpis podle listu  
vlastnictví, musí znát katastrální území a číslo listu vlastnictví. Pokud ţadatel ţádá o výpis podle seznamu nemovitostí, musí znát 
katastrální území a dále buď parcelní číslo poţadované nemovitosti (jedná-li se o pozemek) nebo stavební parcelu nebo Číslo 
popisné (jedná-li se o stavbu). O výpis lze zaţádat i podle seznamu jednotek v případě, ţe budova je dělena na jednotky, coţ je 
typické u větších staveb dělících se na jednotlivé byty, garáţe atd. V tomto případě pochopitelně musí ţadatel znát nejen popisné 
číslo domu, ale i přesné číslo bytu v domě, resp. číslo garáţe.   Vydání první strany výpisu je zpoplatněno částkou,  jejíţ výše 

je 100,- Kč; za kaţdou další stranu výpisu ţadatel zaplatí 50,- Kč. 

► Výpis z Obchodního rejstříku: O výpis z Obchodního rejstříku České republiky opět můţe poţádat anonymní ţadatel. Výpis 
lze poţadovat na základě znalosti identifikačního čísla (IČ) nebo obchodního jména popř. názvu subjektu. Vydání první strany 
vypisuje zpoplatněno částkou, jejíţ výše je stanoveno na 100,- Kč, za kaţdou další stranu výpisu ţadatel zaplatí 50,- Kč. 

► Výpis ze Živnostenského rejstříku: I v tomto případě můţe o výpis ze Ţivnostenského rejstříku České republiky poţádat 

anonymní ţadatel. Výpis lze poţadovat na základě znalosti identifikačního čísla (IČ) nebo obchodního jména popř. názvu  

subjektu. Vydání první strany výpisu je zpoplatněno částkou 100,- Kč, za kaţdou další stranu výpisu ţadatel zaplatí 50,- Kč. 

► Výpis z Rejstříku trestů: Podle §11 a odst. 1 zákona č. 269/1994 Sb., o Rejstříku trestů, v platném znění, lze vydat výpis z 
evidence Rejstříku trestů osobě, které se výpis týká, pouze na základě písemné ţádosti. Tuto ţádost není třeba ručně vyplňovat, 
klient ji obdrţí vyplněnou k podpisu předtím, neţ mu je výpis z Rejstříku trestů vydán; tuto ţádost úřad archivuje dle zákona . 

Ţadatel o výpis z Czech POINTU musí mít platný doklad totoţnosti a musí mít přiděleno rodné číslo. To znamená, ţe výpis se 
můţe vydat i cizincům, kteří mají například trvalé bydliště v České republice. V případě, ţe je moţné vyřídit ţádost o výpis z 
Rejstříku trestu elektronicky, zaplatí klient podle zákona za tento výpis 50,- Kč jako správní poplatek úřadu za přijetí ţádosti o 
vydáni výpisu z evidence Rejstříku trestů. Na tento výpis se nevylepuje ţádný kolek. V případe, ţe ţádost nemohla být vyřízena 
elektronicky a musí být manuálně zpracována na pracovišti Rejstříku trestů, musí ţadatel o výpis poţádat způsobem podle §11 
odst. 1 zákona č. 269/1994 Sb., o Rejstříku trestů, v platném znění tedy formou papírové ţádosti. Systém Czech POINT  

umoţňuje vytisknout ţadateli tuto papírovou ţádost jiţ předvyplněnou jeho osobními údaji, které sdělil obsluze pracoviště Czech 
POINT. V tomto případě se neplatí správní poplatek úřadu, ale vylepí se kolek v hodnotě 50,- Kč a vyplněnou ţádost úřad pošle 
ke zpracování na Rejstřík trestů. Pokud někdo ţádá o výpis z RT v zastoupení, musí doloţit i úředně ověřené pověření k tomuto 
úkonu (plnou moc) a svoji totoţnost. 

► Starosta obce Milan Pešta 

 

Obchodní 

rejstřík 

Živnostenský 

rejstřík 

Katastr 

nemovitostí 
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Blíží se čas pašijový ….. 

  Velikonoce jsou nejvýznamnějším svátkem křesťanské církve, spojený s památkou umučení a vzkříšení 

Krista – Jeţíše Nazaretského. 

Poslední týden čtyřicetidenního půstu před velikonocemi se nazývá 

pašijový. Oslavy velikonoc mají velmi starou tradici, původem ještě 

z doby předkřesťanské a asi všichni víme, ţe jsou to svátky 

pohyblivé. To znamená, ţe nepřipadají v kalendáři na stejné datum. 

Kdy je ale vlastně slavíme a čím se řídí jejich výpočet? Vychází ze 

zásady slavit velikonoce po jarní rovnodennosti – stanovené na 21. 

března – v neděli po prvním úplňku. Připomeňme si nyní lidové zvyky, které 

k nim patří. 

Sazometná – neboli Škaredá středa – v tuto středu se vymetaly komíny, hospodyně uklízely a vymetaly 

pece, Bílily se stěny. Svůj přívlastek získala středa proto, ţe v tento den proradný Jidáš zradil Jeţíše. Nabízí 

se i jiné vysvětlení. Charakterizuje pocity člověka při pověrou předepsaném jarním úklidu. 

Na Zelený čtvrtek zní kostelní zvony naposledy. Pak umlknou aţ do Bílé soboty – odlétají totiţ do Říma. 

Hlas zvonů nahrazovaly v tu dobu nejrůznější klapačky a řehtačky. 

Velký pátek – především v katolické církvi – je povaţován za nejsmutnější den roku, tedy i půstu. 

Připomíná se tak památka umučení Jeţíše. Ráno lidé vstávali před východem slunce, aby se omyli vodou 

z potoka. To je chránilo před nemocemi. Na Velký pátek se také nemělo nic půjčovat z domácnosti, protoţe 

se dalo s těmito věcmi čarovat. Nepracovalo se na poli ani v zahradě, nesmělo se hýbat se zemí. Kdo toto 

pravidlo nedodrţel, do roka zemřel. Ještě dnes téměř kaţdý ví, ţe na Velký pátek se otevírá země a vydává 

ukryté poklady. 

Vzkříšení je původem slavnost, kdy z Boţího hrobu v kostele se vyzvedla monstrance s Největší svátostí 

a také Kristova socha nebo obraz, které se v průvodu nesly obcí. Nad monstrancí se nesl baldachýn, průvod 

se honosil četnými korouhvemi, svátečním oblečením účastníků a později uniformami spolků. 

Na Bílou sobotu se v našem prostředí před kostelem světil oheň. V mnoha vsích byl zvyk, ţe se doma 

uhasila všechna ohniště, před kostelem vloţila hospodyně na hraničku vlastní polínko, a kdyţ kněz oheň 

posvětil, vzala ţhavý oharek domů a zaţehla oheň nový. 

Hod Boţí velikonoční – k této neděli patří tradiční velikonoční pokrmy – beránek, mazanec, ale také 

vejce, chleba a víno, které se světily ráno při mši. Stůl byl slavnostně prostřený a jídelníček překypoval 

dobrotami. 

Pondělí velikonoční nebo také mrskaný pondělek – tento den se uţ s ţádnými liturgickými úkony 

nespojuje. Ze všech velikonočních svátků je však nejoblíbenější kvůli pomlázce. Spletená z vrbového proutí 

a zdobená barevnými stuhami patří pomlázka k nejznámějším symbolům velikonoc u nás. Patřilo 

k nepsaným povinnostem kaţdého kluka, ţe uměl vyrobit jarní píšťaličku a uplést pomlázku ze šesti nebo 

osmi proutků.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lidové pranostiky na březen 

1.3. Svatá Eudoxie psa aţ po uši zavěje. 

6.3. Na svatého Bedřicha slunko teplem zadýchá. 

7.3. O svatém Tomáši sníh bředne na kaši. 

10.3. Mrzne-li na den Čtyřiceti mučedníků, přijde ještě 40 

ranních mrazíků. 

12.3. Na svatého Řehoře čáp letí od moře, ţába hubu 

otevře, líný sedlák,který neoře. 

19.3. Nenajde-li led Matějova pila, najde Josefova 

širočina. 

         Svatý Josef s tváří milou končí zimu plnou. 

22.3. Na Kazimíra pohoda – na brambory úroda. 

25.3. Kdyţ noc na Matičku jasno, bude úroda,krásno. 

         Na den Zvěstování Panny Marie déšť, urodí se reţ. 

30.3. U svatém Kvirinu uţ je teplo i ve stínu. 

 

Vlastníte živnostenský list? Podnikáte 

v určitém oboru? Napište o své činnosti 

do Ohnišťanského zpravodaje, který 

vydává obecní úřad!  

Nabídněte své služby občanům buď 

formou reklamy, nebo podrobnějším 

popisem své činnosti! Sdělte své dodací 

lhůty na dodání svých prací, sdělte svá 

telefonní čísla či jinou formu možnosti 

kontaktů s Vámi! Rádi vše uveřejníme a 

pomůžeme vám rozšířit okruh Vašich 

zákazníků! 
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Mateřská škola 

Provoz Mateřské školy v roce 2010 byl zahájen v pondělí 4.ledna. Také v novém roce 

pokračujeme ve výchovně vzdělávací práci podle Rámcově vzdělávacího programu „Čas 

her a poznávání“, snaţíme se o co nejpestřejší vyuţití pobytu v MŠ. Velice nás potěšila 

sněhová nadílka v měsíci lednu, protoţe svah na zahradě mateřské školy přímo láká 

k zimním radovánkám, kterých si nyní s dětmi uţíváme plnými doušky. Samozřejmě 

nezapomínáme na naše ptačí kamarády a pravidelně kontrolujeme, zda není třeba doplnit 

zásoby v krmítkách. V měsíci únoru začínáme s dětmi jezdit na Plavecký výcvik do 

sportovního zařízení v Hořicích v Podkrkonoší. Čeká nás 10 lekcí a uţ nyní se nemohou 

děti dočkat, aţ v pondělí 22. února zastaví před naší školkou mikrobus pana Strii z Hořic, 

který nám jiţ pravidelně zabezpečuje dopravu na jednotlivé lekce plavání. Ve čtvrtek 25. února od 15,30 

hodin se v naší mateřské škole koná jiţ tradiční Maškarní rej, 12. března přijedou dětem zahrát a seznámit 

s jednotlivými hudebnímu nástroji studenti Pedagogické fakulty z Hradce Králové a s blíţícím se jarem opět 

plánujeme také Jarní tvořivou dílnu se zaměřením na svátky jara – 

velikonoce. Ta se uskuteční v úterý 23. března od 15,00 hodin. Nebudou 

chybět ani návštěvy Jiráskova divadla v Novém Bydţově – na příklad 

v pátek 26. února pojedeme na divadelní představení s názvem „Jak na 

obra“. Jedná se o úsměvnou pohádkovou komedii, kde hlavními postavami 

jsou dvojčata – čeští Honzové. O tom co nás čeká na konci školního roku se 

zmíníme zase příště. Snad jen jednu věc bychom chtěli všem příznivcům 

cyklistiky připomenout a to, ţe 12. června se bude opět konat jiţ 12. ročník 

cykloturistické akce pořádané mateřskou školou a rodiči „ Ohnišťanský pedál“, na kterou všechny uţ dnes 

srdečně zveme!                 Mateřská škola Ohnišťany 

Hasiči – zhodnocení roku 2009. 

         V tomto vydání Ohnišťanského zpravodaje se ohlédneme za rokem 2009 z pohledu 

SDH Ohnišťany. Pro člený SDH, především pro ty, kteří se zúčastnili valné hromady dne 

9. ledna 2010, nebudou tyto informace ţádnou novinkou. 

         V loňském roce, jak uţ bylo zmíněno v minulém čísle, zasahovala naše jednotka u 3 

poţárů. Dva z nich byly mimo naši obec a to v Loučné Hoře poţár tamní sušičky dřeva a 

druhý poţár posedu v Šaplavském lese. Větším zásahem byl poţár seníku v Ohnišťanech, 

kde hořely balíky slámy. Naši hasiči byli u poţáru první a i přes včasný výjezd jednotky a 

pomoc profesionálních hasičů z Nového Bydţova a Hořic a dobrovolných jednotek ze Skřivan a Smidar, se 

poţár nedařilo zdolat. Bylo rozhodnuto, ţe menší újmou bude nechat slámu zcela vyhořet. Členové sboru 

následně dohlíţeli dalších asi 48 hodin na místě poţáru. Jako pozitivum těchto neradostných událostí lze brát 

to, ţe i v dnešní sloţité době je jednotka stále schopna se sejít a v případě potřeby být obci a okolí 

k dispozici. Tímto bych chtěl všem, kteří se na zásazích podíleli, poděkovat. 

           Místní hasičský sbor se neomezuje pouze na pomoc při poţárech či jiných krizových situacích. 

Pomáhá také s kulturní činností v obci. V uplynulém roce uspořádal hasičský ples, který se jiţ tradičně pyšní 

velkou oblíbeností a účastí jak místních občanů, tak lidí z okolí. Pro děti, jako kaţdý rok uspořádal maškarní 

bál, pálení čarodějnic a s pomocí Obecního úřadu Dětský den a Mikulášskou nadílku. 

            V hasičských soutěţích byl loňský rok pasivní. Členové soutěţních druţstev mají zaměstnání 

s různou pracovní dobou a vlastními koníčky a je tedy těţké se sejít na soutěţ, o trénování nemluvě. Proto 

téměř ustala činnost soutěţních druţstev. V loňském roce jsme se aktivně účastnili pouze jedné soutěţe. Tou 

bylo okrskové zápolení ve Smidarech, kde se týmům příliš nedařilo a tak výsledek nebyl valný. Pasivní 

účast si potom můţeme připsat za myštěvskou soutěţ, kde náš sbor zajišťoval dopravu vody. 

             Na konci loňského roku se na nás usmálo štěstí a dostali jsme dotaci od SH ČMS – KSH. Dotace 

byla poskytnuta na svolávací zařízení, které se podařilo koupit a zprovoznit ve velmi krátké době. Zařízení 

funguje na principu SMS. To znamená, ţe sirénu lze zpustit na dálku pomocí SMS z mobilu a při zapnutí 

sirény bude všem členům výjezdové jednotky rozeslána SMS s informacemi o poţáru. 

            Na počátku tohoto roku byla jako tradičně svolána Valná hromada, jenţ  uzavírá uplynulý rok. 

Jedním z hlavních úkolů byla volba nového výboru, protoţe loňským rokem končilo čtyřleté období výboru 

starého. Nový výbor byl volební komisí navrţen, přítomnými členy odsouhlasen a pracuje v tomto sloţení: 
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starosta:                             Ing. Chalupa Zdeněk  

náměstek starosty :                    Vraštil Martin 

velitel :                              Mgr. Snopko David 

strojník :                                     Novotný Petr 

jednatel :                                     Syřiště Jiří st. 

referentka ţen :                  Ing. Jiřičková Eva 

hospodářka :                              Šulcová Hana      Ing. Chalupa Zdeněk 

 

Obecní knihovna . 

O tom, co je nového v Obecní knihovně, jsem hovořila s paní Syřišťovou a slyšela jsem v jejím hlasu trochu 

nostalgie a smutku. „ Ano, velice rády bychom půjčovaly knihy, jen kdyby bylo více čtenářů“. Opravdu 

v současné době málo lidí čte knihy a o potěšení z této činnosti se připravují sledováním televize a internetu. 

Přesto se paní Syřišťová nevzdává naděje a na tradici ohnišťanské knihovny vsadí i tím, ţe bude uspořádána 

výstavka, která připomene, ţe naší knihovně je uţ 90 let. Bude se konat dne 8. května 2010 v Obecní 

hospodě a to po vzpomínkové oslavě ukončení 2. světové války. Výstavka bude spojena s prodejem knih, 

které Vám nabídne kniţní obchod z Nového Bydţova.     Těšíme se na Vás! 

     

Svaz důchodců České republiky – Ohnišťany. 

Svaz důchodců má – momentálně – oddechový čas! Členové se scházejí stále jedenkrát měsíčně a čekají na 

jaro. A prozradím Vám, ţe paní Syřišťová uţ dnes spřádá v hlavě plány na uspořádání další – uţ tradiční – 

výstavy a bude se tak v této tradici pokračovat. Tato akce byla vţdy vyhledávána lidmi z celého širokého 

okolí, ba je po ní pátráno i na internetu. Všem zájemcům můţeme sdělit, ţe se uţ nyní mohou začít těšit! 

 

Z historie oddílu kopané …. 

Našemu fotbalovému klubu je letos 30 let a tak bychom rádi postupně připomínali některá fakta z minulosti. 

Uprostřed sezóny 1984 – 85 se začaly objevovat u autobusové zastávky a zastávky ČSD referáty 

z jednotlivých zápasů, které aţ do konce sezóny 1989 znamenají dodnes poměrně přesný archiv jednotlivých 

výsledků a přehled o hráčích, kteří v té době za Ohnišťany nastupovali. 

Začněme tedy sezónou 1984 – 85, kdy muţstvo muţů vedl hrající trenér Ladislav Šoltys, který rozhodně 

nedělal z fotbalu vědu, muţstvo ţáků Ladislav Hlavatý, ač byl v té době hráčem Myštěvse a předsedou 

oddílu byl Josef Kloz, zvaný „Rudla Kocek“ podle tehdy nezničitelného předsedy fotbalového svazu Kocka. 

Před touto sezónou muţi nakoukli na 1 rok do okresního přeboru a po pádu do „pralesní ligy“ měli usilovat 

o postup. To však bylo jen zboţným přáním a byli rádi za umístění uprostřed tabulky při zisku 20 bodů. 

Atmosféra na starém hřišti pod kopcem „Sucharďákem“ však bývala velmi dobrá! Uzené párky z dřevěné 

udírny jistě voněly aţ ve Smrkovicích a známý pokřik „Ruchadlo, do toho“ byl slyšet určitě ještě dál. 

Mnohdy však, jak je uvedeno v referátu z výkonu místních hráčů, diváky „bolely oči“ nebo se na hřišti 

odehrávaly věci, „ze kterých šel mráz po zádech“. Nejtvrdší řeţby se odehrávaly v prestiţních utkáních se 

sousedy z tehdejšího JZD Králíky, to je na příklad s Praskem nebo s Kobylicemi. Tak jsme se také dočetli, 

ţe v zápase s Kobylicemi byl náš hráč Hnízdo „udeřen loktem tak, ţe plival krev“, nebo ţe hráč Kuma byl 

ve Starém Bydţově „tak prudce udeřen do břicha, ţe nestačil viníkovi ani vynadat, neboť ztratil dech i řeč“. 

Ale byly i věci ryze fotbalové, na příklad v tom roce se muţi dostali aţ do 3. kola Českého poháru v rámci 

okresu, kde vyřadily i ve vyšší soutěţi hrající RH Hradec Králové v poměru 3:1, moţná i proto,ţe „sehráli 

vyrovnaný zápas, jelikoţ hostů se dostavilo pouze 9! V té sezóně 1984 – 85 nastupovali v našem dresu: 

Šmejc, Matějka, Syřiště, Píša, Šperk, Pastorek, Náhůnek, Hnízdo, Šulc, Gernat, Kumas, Koubek, Vilgoš, 

Pour, M. a Vl. Ţalman, Šulák, Picek, L.Šoltys, atd.. 

Ţáci šli pod vedením L. Hlavatého výkonnostně nahoru a předváděli nápaditý fotbal. Skončili ve své soutěţi 

na 4. místě a začaly  se prosazovat nynější opory muţstva muţů M.Šoltys, Marcel Hlavatý,bratři Kmínkové, 

V.Vrba, tři bratři Šoltysové, atd.. Příště si můţeme připomenout další sezónu 1985 – 86. 

Sportu zdar a fotbalu zvlášť !          Zapsal Pavel Šperk 

Mistrovská utkání by měla začínat o prvním dubnovém víkendu – v Roudnici . 

Výsledky a aktuality na: http://www.khfotbal.cz/,http:// ofshk.cz,www.cmfs.cz. 
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Josef Hanuš. 

Dne 20.dubna 2010 uplyne uţ 82 let,kdy zemřel Monsignore Th.Dr. 

Josef Hanuš a byl pohřben do Hanušova rodinného 

hrobu na zdejším hřbitově. 

Narodil se 6.1.1876 v č.p. 112. Vystudoval 

gymnasium v Novém Bydţově roku 1886-87 a 

v Jičíně 1887-1894. V roce 1894 vstoupil do 

arcibiskupského semináře v Praze a po čtyřletém studiu theologie byl 17.7.1898 vysvěcen 

na kněze. Působil pak jako kaplan, administrátor, katecheta a byl jmenován adjunktem 

české bohoslovecké fakulty v Praze. Po sloţení příslušných zkoušek byl 7.7.1906 

povýšen za doktora bohosloví. V letech 1908 – 1912 byl jmenován profesorem 

náboţenství.  

V létech 1919 – 1920 dostal stipendium od ministerstva školství a odjel studovat do Francie. V Pařiţi na 

Institutu katolickém, na Sorboně a v Národní bibliotéce studoval dějiny náboţenství. Po těchto studiích 

vydal po svém návratu roku 1920 spis „ Uvod do srovnávání vědy náboţenské“ a stal se docentem. 

V roce 1925 byl duchovním vůdcem pouti vedené do Říma a roku 1926 byl jmenován Svatým Otcem Diem 

XI. tajným papeţským komořím. 

Jeho veliká a náročná práce nedopouštěla, aby se příliš staral o své zdraví. Měl mnoho pracovních plánů,ale 

Bůh usoudil jinak! Skonal náhle mozkovou mrtvicí dne 20.4.1928. 

Jeho tělesné ostatky byly dne 23.4. přeneseny z jeho kanovnické rezidence do chrámu Všech Svatých na 

Hradčanech, za přečetné účasti hodnostářů duchovních i světských a velikého  mnoţství lidu. Po 

vykonaných obřadech byl zesnulý převezen do svého  rodiště Ohnišťan a zde 

byl od kancléře diecése,hradeckého Mons. J.Kutnara, za doprovodu četného 

duchovenstva, pohřben do Hanušova rodinného hrobu. 

Monsignore Josef Hanuš je synem  Jana a Marie Hanušových. Jeho otec  byl 

bratrem otce pana Josefa Hanuše, dlouholetého starosty naší obce. Sestrou 

Monsignore Hanuše byla paní Josefa Klapšťová, která se svým manţelem a 

synem Miroslavem pobývala, hlavně za 2. světové války, zde u Hanušů uţ 

v č.p. 44.Monsignore Josef Hanuš patřil vţdy mezi nejvzdělanější občany 

Ohnišťan. 

 

 

Upozornění: 

Poplatek za svoz komunálního odpadu a poplatek ze psů se bude vybírat  

ve středu 17. března od 8:00 – 10:00, 16:00 – 18:00 na Obecním úřadě.  

Cena zůstává nezměněna a činí 400 Kč za osobu / 1rok 

Poplatek za psa dělá 50 Kč / 1 rok. 

 

 

 

Rodný dům Josefa Hanuše 

Hrob Josefa Hanuše 

Druhé pozvání do Obecní hospody. 

Dovolte, abych Vás pozvala do Obecní hospody, kde bude od 1. dubna 2010 zahájen můj provoz. 

Otevřeno bude denně, kromě pondělí, kdy bude zavírací den, a to: 

úterý, středa, čtvrtek, neděle -  17 – 22 hodin 

pátek, sobota                             17 – 24 hodin 

Pivo budu točit Svijanský Máz a Plzeňské. Minutková kuchyně bude v provozu v pátek, sobotu a 

neděli. Dle předběţné objednávky a dohody Vám připravím uspořádání různých oslav. Budete si moci 

zahrát kulečník, podle zájmu i stolní fotbal a šipky. 

Těším se na Vás všechny !        Nosková 
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Co bylo tenkrát … ? 

                                                                                                    Plinius: 

                                                                                                      Poněvadţ nám není dopřáno 

                                                                                                      dlouhého ţití zanechejme něco 

                                                                                                      po sobě jako svědectví,ţe jsme  

                                                                                                    ţili. 

Z obecní kroniky. V obecní kronice dále zapsáno mimo jiné: 

Rok 1905: 

V roce 1905 byla postavena márnice mistrem Františkem Zimou ze Smidar za obnos 1.465 Kč. Pan Zima 

byl abnormálně tlustý člověk, kolem pasu měřil přes 3 m. Do stavení, kde byly půlené dveře neprošel jednou 

polovinou. Byl prý, výborný jedlík a piják. U příleţitosti 70.narozenin předsedy zemského sněmu kníţete 

Jiřího z Lobkovic jmenovalo ho obecní zastupitelstvo Čestným občanem Ohnišťan. 

Rok 1906: 

Počasí bylo po celý rok příznivé, úroda pěkná zvláště ovoce byla hojnost. Jeho cena klesla a nebyl o ně 

zájem. Vyplatilo se vozit ovoce do Jilemnice na trh, kde o ně byla nouze a mzdy dělníků továrních byly aţ 2 

Kč denně. 

Rok 1907: 

V tomto roce doznal vzhled obce velikých změn. Na návsi byly vykácené topoly a místo nich vysázeny lípy. 

Při silnici do Lískovic vykáceny staré švestky. Vstupuje v platnost nový zákon o rovném právu volebním. 

Rok 1908: 

Rok 1908 dovršil 60 let vlády císař František Josef a tento rok byl vyhlášen za Stromkový. Byla vysázena 

alej jabloní při silnici k Lískovicům a škola darovala 20 chlapcům po jednom štěpu. 

23. února zemřel Svatopluk Čech a byla zde konána posmrtná vzpomínka. 

Asi jeden týden nebylo vyučováno ve škole, protoţe asi 50 dětí onemocnělo příušnicemi. 

Rok 1909: 

Na údrţbu sochy Panny Marie před č.p. 24, manţelé Barcalovi z Vídně, kteří sochu svým nákladem roku 

1894 postavili, sloţili do obecní pokladny 200 Kč na věčné časy na paměť svého původu z Ohnišťan č.p.20. 

Rok 1910: 

Vstup do tohoto roku byl pokalen objevením Halleyovy komety. Byl to jev pro většinu obyvatel neznámý. 

Vyvolal v lidu různé pocity, hlavně strach z toho co bude následovat. Osvědčení proroci očekávali konec 

světa. Zeměkoule, prý projde chvostem komety, přitom z atmosféry odejme všechen kyslík a to bude konec 

všeho. Proto bylo pořádáno mnoho přednášek o vesmíru k poučení a uklidnění lidu. V tomto roce byl nově 

vymalovaný kostel, instalované nové varhany a hlavní lustr uprostřed kostela. 

Dodatek k zmíněné Halleyovy kometě. 

Je to kometa, která je ze Země vidět kaţdých 75 – 76 let. Je nazvaná po Edmondu Halleyovi, který jako 

první předpověděl její návrat. Ke slunci se přibliţuje nejblíţe na 88 milionů km. Je nejznámější ze všech 

komet, které se objevují pravidelně. Přestoţe se kaţdé století objevuje mnoho jasnějších komet, tato je 

jediná, která se objevuje v krátkých časových intervalech a je viditelná pouhým okem. Halleyova kometa 

ovlivnila znatelně lidskou historii. Naposledy se objevila ve Sluneční  soustavě v roce 1986, příště se objeví 

v roce 2061. 

Významné roky, ve kterých se objevila Halleyova kometa: 

240 př.n.l.- historické záznamy ukazují, ţe čínští astronomové pozorovali Halleyovu komet 

12 př.n.l. - někteří teologové říkají, ţe mohla zapříčinit biblický příběh o Betlémské hvězdě 

66 n.l. - v Talmudu se uvádí věta: kaţdých 70 let se objevuje hvězda, k vůli níţ lodě na moři bloudí 

837 n.l. - v tomto roce Halleyova kometa prošla jen ve vzdálenosti 0,03 astronomických jednotek od Země 

1066 n.l. - kometa se ukázala být špatnou předzvěstí – později tento rok zemřel Herold II., v bitvě u 

Hastingsu v Anglii 

1456 n.l. - kometa proletěla velmi blízko Země 

1910 n.l. - v tomto roce byla kometa poprvé vyfotografována. Proletěla velmi blízko Země a novináři psali, 

ţe nebezpečné plyny z jejího ohonu mohou poškodit Zemi nebo způsobit nemoci. Nic se ale nestalo. 

1986 n.l. - v tomto roce kometa nedosáhla takové jasnosti jako předtím a mnoho lidí tak kometu vůbec 

nevidělo 
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 Naši sousedé …. 

Naše obec sousedí na jihozápadní straně s obcí Smidary. Vzdálenost mezi 

nimi je 6 km. V roce 1900 měly Smidary 224 domů a 1.880 obyvatel. Od 

roku 1540 byly městysem. Starostou byl v té době Bedřich Kobrč. Kostel 

je zasvěcen sv. Stanislavu. V obci byla šestitřídní škola, pošta, ţelezniční 

stanice a některé průmyslové objekty – Mlýn Medřič s parní pekárnou 

Bedřicha Kobrče, Mlýn Podhrad Karla Matyse a strojnická dílna Jana 

Bucka. 

Smidary náleţely v druhé polovině XIV. století pánům z Turgova. V XV. 

století byly v drţení pánů z Oseka,po nich je měly v zástavě určitou dobu 

Štosové z Kounic. V XVI.století patřily pánům Zvířetickým 

z Vartemberka. Od nich koupila Smidary roku 1558 Sabina Zilvarová ze 

Silberšteina a Pilníkova a Beatrix  Lobkovská z Pilníkova. Ta Smidary odkázala svému strýci Janovi 

Zilvarovi. Tomu byly po bitvě bělohorské zkonfiskovány. Roku 1623 je koupila Marie Magdalena Trčková 

z Lobkovic a prodala je roku 1633 kníţeti Frýdlantskému. Po jeho 

smrti se dostaly do majetku hrabatům Colloredům a roku 1834 

panství koupil Martin Wagner. Jeho rodina je vlastnila aţ do roku 

1895, kdy je zakoupil pan Jan Čiţek, šlechtic ze Smidaichu. Ten se 

roku 1911 stal také – na kratší dobu – majitelem Podlesí. 

V současné době mají Smidary 849 obyvatel, moderní základní 

školu, do které dojíţdí většina ohnišťanských dětí. Je zde také 

zdravotní středisko, které je v této době v rekonstrukci a uţívá 

náhradní prostory. Ve Smidarech je pošta, benzinová pumpa, 

několik obchodů a různých podnikatelských dílen.  

                                                   

Dne 22.1. 2010 uspořádala TJ Ohnišťany společenský ples, který proběhl za doprovodu skupiny Fr.Mejdra 

mladšího v Obecní hospodě. Na sále, který jiţ byl dlouho předem plně obsazen, se hrála hudba různých 

ţánrů a plesová zábava skončila aţ v brzkých ranních hodinách. Tímto bychom rádi poděkovali všem 

sponzorům za hodnotné ceny, mimo jiné firmě Elzim Elektro Jičín (sendvičovač, sada nádobí, vysoušeč 

vlasů, digitální váha,  rychlovarná konvice) paní Kopáčové za dárkové balení potravin, panu Plchovi za 

poukaz na autoopravu, paní Mejdrové za nabídku kadeřnických sluţeb, panu Vlasatému za ovoce, 

zemědělskému podniku v Králíkách a dalším členům i nečlenům TJ, kteří svým dílem přispěli do bohaté 

tomboly. Věříme, ţe se zábava vydařila a všichni zúčastnění byli spokojeni se zahájením plesové sezóny.                              

Ing. Jiří Kmínek 

                                                                                             

 

 

 

 

 

 

Vážení čtenáři, 

dočetli jste Zpravodaj a moţná máte pocit zklamání, ţe jste v něm nenašli to, co jste očekávali. Ale, to my 

nevíme a proto Vás prosíme, napište nebo řekněte nám, co byste chtěli v příštím vydání mít! Ptejte se nás na 

věci, které Vás zajímají a my Vám na ně budeme odpovídat! Jen tak mohou vzniknout noviny, na které se 

budete těšit a které budou můstkem mezi občany a obecním zastupitelstvem a ten můstek nás všechny 

dovede k vzájemnému porozumění a spokojenému ţivotu v naší obci. 

_______________________________________________________________________________________ 
Vydává Obecní úřad Ohnišťany. Zpracovali, napsali a vyfotografovali Štraufová L., Bucek Jan 

Strojírna ve Smidarech, r.1920  

Smidary - náměstí a Obecní úřad 


